

Świnoujście, 18 lutego 2021 r.

WO-KP.0003.41.2021

Pan Jan Borowski

Radny Miasta Świnoujście

W odpowiedzi na interpelację z dnia 9 lutego 2021 r. uprzejmie informuję, że kwestia zaproponowania mieszkańcom Świnoujścia nowej formy pomocy w postaci możliwości zakupu żywności w sklepie społecznym wymaga przeprowadzenia wnikliwej analizy, gdyż powinna ona odpowiadać zdiagnozowanym potrzebom w tym zakresie.

Jak Panu wiadomo, osoby znajdujące się w trudnej sytuacji materialnej mogą skorzystać z różnych form wsparcia oferowanych już przez Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Świnoujściu lub działające na terenie miasta organizacje pozarządowe. Mieszkańcy mogą m.in. otrzymać pomoc w postaci bonów na posiłki, pomoc finansową w postaci zasiłków na zakup żywności, w ramach dziennego domu pomocy osoby korzystające z usług opiekuńczych oraz dzieci uczęszczające do placówek wsparcia dziennego korzystają z zapewnianego im w placówkach posiłku.

Miasto Świnoujście od lat realizuje działania w ramach programu „Posiłek w szkole i w domu”. W 2020 r. otrzymana na ten cel dotacja celowa z budżetu państwa wyniosła 405.000zł. Gmina zobowiązana była przeznaczyć ponadto środki własne w wysokości nie mniej niż 40% kosztów realizacji Programu.

Ponadto, Miasto udostępniło organizacji pozarządowej jedno ze stoisk na terenie targowiska miejskiego w celu prowadzenia Jadłodzielni, która z powodzeniem wspomaga zarówno osoby w trudnej sytuacji jak i mieszkańców, którym bliska jest idea foodsharingu.

Pragnę również poinformować, że w najbliższych tygodniach na terenie Świnoujścia rozpocznie się realizacja we współpracy pomiędzy Stowarzyszeniem „Kierunek Świnoujście” a Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa, w ramach którego każda z osób zakwalifikowanych do pomocy będzie mogła otrzymać 42,27 kg żywności.

Rozważenie zatem kwestii wprowadzania kolejnej formy pomocy musi być poprzedzone przeprowadzeniem przez Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Świnoujściu badań i analiz mających na celu stwierdzenie wielkości potrzeb, zastosowania właściwych sposobów udzielania świadczeń z zakresu pomocy społecznej oraz sformułowanie oceny stopnia zaspokajania potrzeb w zakresie pomocy w zaopatrywaniu się mieszkańców w żywność czy inne podstawowe produkty. Jesteśmy otwarci na nowe propozycje dotyczące wsparcia naszych mieszkańców.

z up. PREZYDENTA MIASTA

mgr Paweł Sujka
Zastępca Prezydenta

Do wiadomości:

- 1) Przewodnicząca Rady Miasta Świnoujście – Pani Elżbieta Jabłońska
- 2) WO Urzędu Miasta Świnoujście